

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

- 本公司董事会及董事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 本公司负责人张长岩、主管会计工作负责人宋刚及会计机构负责人余燕玲保证年度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 本报告已经本公司第六届董事会第十四次会议批准。
- 第三季度财务报表是否经审计：□是√否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位:百万元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	上年同期		本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
		金额	单位			金额	单位	
营业收入	76,404	人民币	68,364	(13.1)	232,341	人民币	266,476	(14.6)
利润总额	21,481	人民币	22,427	-4.2	68,040	人民币	62,369	(7.5)
归属于上市公司股东的净利润	14,411	人民币	15,575	-8.2	51,042	人民币	49,102	(3.8)
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,382	人民币	15,553	-8.3	51,074	人民币	49,034	(3.8)
经营活动产生的现金流量净额	不适用	人民币	不适用	不适用	62,384	人民币	61,474	(1.5)
基本每股收益(元/股)	0.078	人民币	0.079	-0.7	0.25	人民币	0.23	(8.0)
稀释每股收益(元/股)	0.078	人民币	0.079	-0.7	0.25	人民币	0.23	(8.0)
归属于上市公司股东的净资产(%)	35.1	人民币	3.8	减少1.81个百分点	11.1	人民币	11.1	0
归属于上市公司股东的净资产	1,862,291	人民币	1,862,291	0	6,021,054	人民币	6,021,054	0

追溯调整或重述的原因说明：

本公司于2025年2月11日完成收购国家能源集团持有的机舱能源100%股权，详见本公司2025年1月22日、1月26日及1月31日于上海证券交易所网站发布的相关公告。自此，机舱能源纳入本公司财务报表合并范围，根据中国企业会计准则，上述事项属于同一控制下的企业合并，本公司按照有关规定对比较期间合并财务报表进行追溯调整。

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期	年初至报告期末
非流动资产处置损益	0.00	200
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生重大影响的政府补助)	0.00	100
与企业日常经营活动相关的其他收益	0.00	0
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4.00	13
所得税费用	1.00	1
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	140
合计	5.00	353

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目和金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动(变动幅度超过30%)的情况、原因

□适用 √不适用

(四) 境外会计准则下会计数据差异

项目	本报告期	上年同期
归属于上市公司股东的净利润	14,411	15,575
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,389	15,553
经营活动产生的现金流量净额	不可比	不可比
基本每股收益(元/股)	0.078	0.079
稀释每股收益(元/股)	0.078	0.079
归属于上市公司股东的净资产(%)	35.1	3.8
归属于上市公司股东的净资产	1,862,291	1,862,291

境内会计准则差异说明：

本集团按中国财政部颁布的有关规定计提折旧费、安全生产费及其他类似性质的费用，计入当期费用并在股东权益中的专项储备单独反映。按规定范围使用专项储备形成固定资产时，应在计入相关资产成本的同时全额转销资本公积。而按照国际财务报告会计准则，这些费用应于发生时确认，相关资本支出发生时确认为物业、厂房及设备，按相应的折旧方法进行计提。上述差异带来的递延税项影响也在其中。

(五) 合并财务报表主要报表项目的变动情况及主要原因

项目	本报告期	上年同期	变动(%)	主要原因
营业收入	76,404	68,364	(11.8)	收购机舱能源100%股权，增加营业收入
利润总额	21,481	22,427	-4.2	收购机舱能源100%股权，增加利润总额
归属于上市公司股东的净利润	14,411	15,575	-7.5	收购机舱能源100%股权，增加净利润
经营活动产生的现金流量净额	不可比	不可比	不可比	收购机舱能源100%股权，增加现金流量
基本每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
稀释每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
归属于上市公司股东的净资产	35.1	3.8	增加1.81个百分点	收购机舱能源100%股权，增加净资产
归属于上市公司股东的净资产	1,862,291	1,862,291	0	收购机舱能源100%股权，增加净资产

项目	本报告期	上年同期	变动(%)	主要原因
营业收入	76,404	68,364	(11.8)	收购机舱能源100%股权，增加营业收入
利润总额	21,481	22,427	-4.2	收购机舱能源100%股权，增加利润总额
归属于上市公司股东的净利润	14,411	15,575	-7.5	收购机舱能源100%股权，增加净利润
经营活动产生的现金流量净额	不可比	不可比	不可比	收购机舱能源100%股权，增加现金流量
基本每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
稀释每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
归属于上市公司股东的净资产	35.1	3.8	增加1.81个百分点	收购机舱能源100%股权，增加净资产
归属于上市公司股东的净资产	1,862,291	1,862,291	0	收购机舱能源100%股权，增加净资产

项目	本报告期	上年同期	变动(%)	主要原因
营业收入	76,404	68,364	(11.8)	收购机舱能源100%股权，增加营业收入
利润总额	21,481	22,427	-4.2	收购机舱能源100%股权，增加利润总额
归属于上市公司股东的净利润	14,411	15,575	-7.5	收购机舱能源100%股权，增加净利润
经营活动产生的现金流量净额	不可比	不可比	不可比	收购机舱能源100%股权，增加现金流量
基本每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
稀释每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
归属于上市公司股东的净资产	35.1	3.8	增加1.81个百分点	收购机舱能源100%股权，增加净资产
归属于上市公司股东的净资产	1,862,291	1,862,291	0	收购机舱能源100%股权，增加净资产

项目	本报告期	上年同期	变动(%)	主要原因
营业收入	76,404	68,364	(11.8)	收购机舱能源100%股权，增加营业收入
利润总额	21,481	22,427	-4.2	收购机舱能源100%股权，增加利润总额
归属于上市公司股东的净利润	14,411	15,575	-7.5	收购机舱能源100%股权，增加净利润
经营活动产生的现金流量净额	不可比	不可比	不可比	收购机舱能源100%股权，增加现金流量
基本每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
稀释每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
归属于上市公司股东的净资产	35.1	3.8	增加1.81个百分点	收购机舱能源100%股权，增加净资产
归属于上市公司股东的净资产	1,862,291	1,862,291	0	收购机舱能源100%股权，增加净资产

项目	本报告期	上年同期	变动(%)	主要原因
营业收入	76,404	68,364	(11.8)	收购机舱能源100%股权，增加营业收入
利润总额	21,481	22,427	-4.2	收购机舱能源100%股权，增加利润总额
归属于上市公司股东的净利润	14,411	15,575	-7.5	收购机舱能源100%股权，增加净利润
经营活动产生的现金流量净额	不可比	不可比	不可比	收购机舱能源100%股权，增加现金流量
基本每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
稀释每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
归属于上市公司股东的净资产	35.1	3.8	增加1.81个百分点	收购机舱能源100%股权，增加净资产
归属于上市公司股东的净资产	1,862,291	1,862,291	0	收购机舱能源100%股权，增加净资产

项目	本报告期	上年同期	变动(%)	主要原因
营业收入	76,404	68,364	(11.8)	收购机舱能源100%股权，增加营业收入
利润总额	21,481	22,427	-4.2	收购机舱能源100%股权，增加利润总额
归属于上市公司股东的净利润	14,411	15,575	-7.5	收购机舱能源100%股权，增加净利润
经营活动产生的现金流量净额	不可比	不可比	不可比	收购机舱能源100%股权，增加现金流量
基本每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
稀释每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
归属于上市公司股东的净资产	35.1	3.8	增加1.81个百分点	收购机舱能源100%股权，增加净资产
归属于上市公司股东的净资产	1,862,291	1,862,291	0	收购机舱能源100%股权，增加净资产

注：本公司于2025年2月完成收购国家能源集团持有的机舱能源100%股权，详见本公司2025年1-9月及2025年7-9月主要运营指标包含机舱能源相关数据。为保障业务数据的可比性，本集团对上年同期进行追溯调整(下同)。

(二) 煤业分部经营情况

1. 销售情况

(1) 按合同定价机制分类

项目	本报告期	上年同期	变动(%)	主要原因
营业收入	76,404	68,364	(11.8)	收购机舱能源100%股权，增加营业收入
利润总额	21,481	22,427	-4.2	收购机舱能源100%股权，增加利润总额
归属于上市公司股东的净利润	14,411	15,575	-7.5	收购机舱能源100%股权，增加净利润
经营活动产生的现金流量净额	不可比	不可比	不可比	收购机舱能源100%股权，增加现金流量
基本每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
稀释每股收益	0.078	0.079	-1.3	收购机舱能源100%股权，增加每股收益
归属于上市公司股东的净资产	35.1	3.8	增加1.81个百分点	收购机舱能源100%股权，增加净资产
归属于上市公司股东的净资产	1,862,291	1,862,291	0	收购机舱能源100%股权，增加净资产

证券代码:601088

# 中国神华能源股份有限公司

## 【2025】第三季度报告

币种:人民币										
	2020年1-3月				2020年1-3月已追溯				变动	
	销售量	占销售量 合计比例	价格 (元/吨)	%	销售量	占销售量 合计比例	价格 (元/吨)	%		
一、国内销售	30,732	96%	490	497	30,732	99%	565	565	(13.1)	(13.2)
其中:(1)直接销售	2.0	0.01	470	4.0	1.4	0.01	541	141	(71.7)	(26.7)
二、出口及境外销售	3.2	1.0	523	0.3	2.8	0.5	651	61.4	(10.7)	(15.7)
销售量合计(含价格不含税)	3385	100%	497	3385	100%	565	65.4	(13.7)		
2.经营成果(合并抵销前)										
币种:人民币										
项目	单位	2020年1-3月		2020年1-3月已追溯		变动 %	主要变动原因			
营业收入	百万美元	159,039		201,108		(22.1)	煤炭销售量及平均销售价格下降			
营业成本	百万美元	130,316		142,360		(8.5)	煤炭销售量及平均销售价格下降, 矿产物销售量及平均生产成本下降			
毛利		28,723		58,748		(50.1)				
毛利率	%	18%		29%		(38.1)				
期间费用	百万美元	22,289		26,424		(16.8)				
按煤炭类型分类的煤炭产品销售毛利(合并抵销前)										

币种:人民币									
项目	2020年1-6月				变动 (%)	2020年1-6月(已调整)			
	销售成本	毛利	毛利率	销售成本		毛利	毛利率		
营业收入	71,336,504	95,528	0.13	257	320,543	75,343	66,796	423	
营业成本	27,189	36,767	0.13	1	62,528	61,094	1,275	21	
合计	164,153	36,767	40.64	30.4	194,476	136,096	37.07	25.1	
注:主、辅材料销售成本包括外购采购成本以及为达成销售而发生的运输费、港杂费等。									
3.自产煤单位生产成本									
单位:人民币元/吨									
项目	2020年1-6月	2019年1-6月	变动 (%)	主要变动原因					
自产煤单位生产成本	77.52	107.3	(27.8)						
燃料、电力及动力	20.01	20.42	(0.4)	煤矿资源禀赋及材料价格下降					
人工成本	9.65	14.44	(33.2)						
修费费	5.4	10.11	(46.6)						
折旧及摊销	19.7	16.4	19.5						
其他	2.81	5.93	(52.6)	安全环保、环保治理投入减少					

注:收购机舱销售成本包括外购煤炭采购成本以及为达成销售而发生的运输费、港杂费等。

4. 自产煤生产成本

项目	本报告期	上年同期	变动(%)	主要原因
自产煤生产成本	17,112	17,112	(0.0)	自产煤生产成本
自产煤生产成本	17,112	17,112	(0.0)	自产煤生产成本
自产煤生产成本	17,112	17,112	(0.0)	自产煤生产成本
自产煤生产成本	17,112	17,112	(0.0)	自产煤生产成本
自产煤生产成本	17,112	17,112	(0.0)	自产煤生产成本
自产煤生产成本	17,112	17,112	(0.0)	自产煤生产成本
自产煤生产成本	17,112	17,112	(0.0)	自产煤生产成本
自产煤生产成本	17,112	17,112	(0.0)	自产煤生产成本
自产煤生产成本	17,112	17,112	(0.0)	自产煤生产成本
自产煤生产成本	17,112	17,112	(0.0)	自产煤生产成本

其他成本由以下三部分构成:①与生产直接相关的支出,包括维简安全费、洗选加工费、矿务工程等,约占69%;②生产辅助费用,约占18%;③征地及塌陷补偿、环保支出、税费等,约占1%。

(三) 发电分部经营情况

1. 发电情况

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
2.发电装机容量情况						
于报告期末,本集团对外商业运营的发电机组总装机容量48,681兆瓦。其中,燃煤发电机组总装机容量38,476兆瓦,占本集团总装机容量93.2%,2025年1-9月,本集团燃煤发电装机容量增加1,000兆瓦,占本公司全资子公司国能新华九江发电有限责任公司二期扩建3号机组投运;本集团水电装机容量为4747兆瓦,主要为本公司控股子公司四川锦屏有限公司安乡和转让部分水电站;本集团对外运营的光伏发电装机容量增加2694兆瓦,主要为本集团位于广东省、福建省等省的光伏发电项目投						
单位:兆瓦						
电源种类	于2025年12月31日 装机容量(万千瓦) (已核准)	2025年1-9月 发电量(亿千瓦时) 装机容量(万千瓦) 装机容量		截至2025年9月30日 装机容量(万千瓦) 装机容量		
燃煤发电	66,328	1,080	4	68,293		
水电	2,739			2,739		
风电	126	(67)	9			
光伏发电	691			2,026		
合计	69,884	1,217	48,681			

注：本公司于2025年2月完成收购国家能源集团公司持有的华能澜沧江100%股权，为保障业务数据的真实，本集团对2024年12月31日总装机容量进行了重述，包含华能澜沧江装机容量1,200兆瓦。

（二）经营成果（合并抵销前）

币种：人民币

项目	单位	2025年1-9月	2024年1-9月 (已重述)	变动 1-9月	主要变动原因
营业收入	百万元	69,779	77,082	(7,303)	销量及平均电价下降所致
营业成本	百万元	52,491	60,428	(8,937)	销量下降、燃料采购及折旧成本下降
毛利	百万元	17,288	16,654	634	
毛利率	%	24.76	21.61	3.15个百分点	
期间费用	百万元	10,342	6,436	3,906	

2025年1-9月，本集团发电业务平均售电成本（含税价）为人民币327.5元/兆瓦时（2024年同期：人民币355.8元/兆瓦时，已重述），同比下降0.8%，主要原因是燃煤采购价格下降。

（三）运输及煤化工分部主要经营情况（合并抵销前）

单位：百万元 币种：人民币

项目	运输			煤化工		
	2025年1-9月	2024年1-9月	变动	2025年1-9月	2024年1-9月	变动
营业收入	75,700	75,700	0	1,578	1,578	0
营业成本	57,100	57,100	0	1,578	1,578	0
毛利	18,600	18,600	0	0	0	0
毛利率	24.57%	24.57%	0	0%	0%	0

注:本公司于2025年2月完成收购国家能源集团持有的机舱能源100%股权,为发电业务数据的可比性,本集团对2025年1-9月及2025年7-9月主要运营指标进行了追溯,包含机舱能源发电容量,2025年1-9月发电容量增加47%瓦时,主要为本公司控股子公司国能四川能源有限公司关停和转让部分水电站;本集团对外商业运营的光伏发电装机容量增加264.4瓦时,主要为本集团位于广东、福建省等省份的光伏发电项目投运。

(四) 运输及煤化工分部主要经营情况(合并抵销前)

单位:人民币

1. 编制师陈生平设备按计划检修导致某批次产品销量较低。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

☐ 适用 ☒ 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2025年9月30日

编制单位: 中国神华能源股份有限公司

单位: 百万元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2025年9月30日	2024年12月31日 (已重述)
流动资产:		
货币资金	134,418	143,385
交易性金融资产	0	17,803
应收账款	5,263	3,038